
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今月号のトピックス 

第８回教勢調査の実施について／経常費年末完納のお願い／年末年始の事務休暇について／諸

研修・行事ご案内／教区坊守会『坊守会だより』発刊／敬弔 

 

教区からの同封物 

・教区行事予定 

・「第 35回池の平青少幼年センタースキー学校」ご案内 

・「雪に愉しむ池の平 with子ども報恩講」ご案内 

 

別院からの同封物 

【三条別院】 

・三条別院たより 

 

その他の同封物 

・新潟教区坊守会『坊守会たより』 

・高田地区児連主催「児童冬の集い」ご案内 

・第７組願生寺出版物 ご案内 

 

新潟教区通信 
◇◆◇２０２４年１月号◇◆◇ 

発行日 202４年 1 月 1 日 

発 行 真宗大谷派新潟教務所長 藤懿 信麿 

〒955-0071 三条市本町 2 丁目 1-57 

Tel (Fax): 0256-33-2805 (2847) 

Email: niigata@higashihonganji.or.jp  

Website: https://otani-niigata.jp 

謹んで 新年のご挨拶を申し上げます。 

旧年中のご厚情に感謝いたしますと共に 

本年も職員一同よろしくお願い申し上げます。 
 



第８回教勢調査の実施について 

 このたび、２０２４年１月１日（月）を基準日として第８回教勢調査が実施されます。この調査は１９
２１年に第１回調査が実施されて以来、宗門の現勢と教化活動の実諦を把握する宗派の基幹調査として
継続実施されてきた調査です。今回の調査では、迅速な集計・分析、並びに事務の軽減化・経費の削減を
目的として、初のオンライン調査が導入されました。既に本山から案内はがきが届いていることと存じ
ますが、同朋会運動の推進と各々の寺院の活性化に寄与する教化施策の展開に資するため、何卒ご協力
をお願い申し上げます。 

経常費年末完納のお願い 

本年度の本山経常費年末完納扱いは２０２４年１月２０ 日（土）までとなっております。何卒よろ
しくお願い申し上げます。ご完納後、法要座次・衣体等の申請を希望される場合は教務所までお問い合
わせください。なお、年末完納いただいた場合は内規の１０分の８の金額で申請が可能です。 
納金方法は新潟教務所へご来所いただくほか、振込での納金も承っております。 

【振込口座】 

ゆうちょ銀行振替口座 記号番号 00680-7-1964 加入者名 「真宗大谷派新潟教務所」 

第四北越銀行 三条支店（411） 普通 397160 「真宗
シンシュウ

大谷派
オ オ タ ニ ハ

新潟
ニイガタ

教務所
キョウムショ

 藤懿
フ ジ イ

信
ノブ

麿
マロ

」 

年末年始の事務休暇について 

 ２０２３年１２月２９日（金）～２０２４年１月５日（金）まで新潟教務所・高田教務事務所の年末
年始事務休暇とし、事務開始日は１月９日（火）からといたします。期間中、各種書類や授与物等の対
応は出来かねますので予めご了承ください。 
 なお、緊急の案件がございましたら、下記連絡先までご連絡くださいますようお願いします。 

緊急連絡先(教務所携帯) 070-4101-5416 

諸研修・行事ご案内 

【教区女性研修会】 
日 時  ２０２４年３月２７日（水）１０時～１５時３０分（予定） 
講 師  黑萩 昌氏（北海道教区南第３組法誓寺住職） 
会 場  三条別院 
備 考  申込方法やテーマ等の詳細については、次号（２月号）の「教区からの各種ご案内」にて

お知らせさせていただきます。 

教区坊守会『坊守会たより』発刊 

新潟教区発足後、第１号となる『坊守会たより（創刊号）』が教区坊守会より発刊されました。新役

職者の挨拶をはじめ、研修会等の予定も掲載されています。本号に同梱しておりますので、坊守様をは

じめ、少しでも多くの方へ閲覧いただきますよう、お願いいたします。 

敬 弔 

生前のご苦労を偲び，謹んで哀悼の意を表します。（組順にて掲載） 
・第 8組 稱名寺 准坊守 保倉 憲子 （2023年 12月 3日寂） 
・中越 11組 運行寺 寺 族 松浦イサ子 （2023年 12月 12日寂） 
・第 14組 廣西寺 前住職 鷲尾 公雄 （2023年 11月 25日寂） 
・佐渡組 立蓮寺 寺 族 岡田 裕子 （2023年 11月 16日寂） 
・佐渡組 本龍寺 前坊守 松本  陸 （2023年 12月 18日寂） 

2023 年 12 月 20 日までにご逝去された方を掲載しています。 

以 上 


